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ÚVOD

Porod patří bezesporu k vrcholným zážitkům života ženy. Představuje mimořádnou

událost v rovině fyziologické, psychologické i sociální. Je spojena s pocity nevýslovného

štěstí a radosti, stejně tak, ale může znamenat, a to zcela individuálně, pro rodičku

psychickou i fyzickou zátěž.

Babictví, jak v dávné minulosti byl náš porodnický obor nazýván, je jedním z nejstarších

zdravotnických oborů vůbec. Po řadu století bylo opomíjeným povoláním, vykonávaným

pouze nevzdělanými, pověrčivými a nikým nekontrolovanými ženami, tzv. ženami

položnými nebo bábami pupkořeznými, později babičkami.

Z historie vím, že až do začátku 19. století mé předchůdkyně neměly možnost

vzdělávání, učení ani odborného růstu a přesto svoje řemeslo dělaly rády a pomáhaly na

svět novému životu. Intenzita bolesti, doba trvání porodu i ženina odpověď na bolest je

velmi individuální záležitost a to jak v daleké minulosti tak v současnosti. Účelem této

práce není hrozit se nad riziky porodu, pokud je veden neodborně a v domácím prostředí,

ale uvědomit si, že porod je akt, který byl, je a bude spojen s bolestí. Bolestí, která je

fyziologická, ovlivnitelná, zmírnitelná, ale nevyzpytatelná.

Tato bakalářská práce a výsledky mého výzkumného šetření jsou věnovány nejen

porodním asistentkám na porodních sálech, které se denně individuálně snaží zmírnit rodící

ženě bolest, ale i porodním asistentkám v terénu, kde těhotné ženy připravují na porod.

Téma zvládání porodní bolesti je pro mne výzva. Je to výzva pro každou porodní

asistentku, jež vede aktivně porod. Jsou daná fakta o vzniku, mechanizmu a průběhu

porodní bolesti, ale nikde není návod jak a s jakým efektem, ta či ona metoda k eliminaci

bolesti bude účinná. Zde nastupuje fenomén porodní asistentky, která krůček po krůčku

postupuje s rodičkou, zpřístupňuje různé kombinace metod zvládání porodní bolesti, učí

ženu pracovat s bolestí, komunikuje s ní, je jí na blízku, je společnicí, rádcem i oporou.

Výsledkem tohoto společného snažení je spokojenost a štěstí, které vidíte v očích

maminky, když jí přikládáte poprvé k prsu její dítě. Jestliže zkombinujeme různé způsoby

zmírnění bolesti s láskyplnou péčí, dokáže většina žen s bolestí úspěšně spolupracovat a

zvládnout ji. Zvládání bolesti je emocionálním a především komplexním dějem, který

vyúsťuje v pocity naplnění ze strany ženy. Porodní péče je péče šitá na míru každé rodičce

a v tom je porodní asistence krásná a stále originální.
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1

CÍLE PRÁCE

- teoretické části

Hlavním cílem teoretické části je objasnit pojem porodní bolest. V historickém kontextu

poukázat na vnímání porodní bolesti ženami, vysvětlit mechanizmus porodní bolesti,

ukázat a popsat možnosti zvládání a tlumení porodní bolesti farmakologickými i

nefarmakologickými metodami.

- empirická část

Empirická část práce je rozdělena do tří bloků. Jednotlivé bloky mají své cíle. Na úvod

jsou dány demografické údaje s cílem rozčlenit rodičky do empirických skupin. První blok

se týká gravidity s cílem zmapovat jak hodnotí žena sebe sama, popsat strach z bolesti.

Otázky druhého bloku jsou zaměřeny na okolnosti porodu s cílem zjistit míru vlivu

přítomnosti osoby blízké, prostředí a personálu porodního sálu na zvládání bolesti. Ve

třetím bloku dominují otázky týkající se vlastního porodu s cíli prozkoumat nakolik

ovlivňují nefarmakologické či farmakologické metody porodnické analgezie vnímání

porodní bolesti, zhodnotit intenzitu porodní bolesti, označit jiné způsoby zvládání porodní

bolesti.
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2

Z HISTORIE

2. 1

Historický kontext

Každé dítě je vrcholný zázrak na konci miliard let dlouhého vývoje a od nepaměti je

bolest chápána jako neoddělitelná součást porodu. Stejně stará je i touha po tlumení

porodních bolestí. Racionalita a zejména účinnost těchto snah závisela na úrovni myšlení,

zkušeností a znalostí člověka v konkrétní době a v konkrétní kultuře (Pařízek, 2002).

Ve všech kulturách se dostávalo rodičkám zvýšené pozornosti, jak po stránce medicínské,

tak i z hlediska prožívání tohoto děje. Trvalo několik století, než se posunulo bádání z čistě

anatomického k tehdy tak podružné otázce, jakou bylo tlumení porodní bolesti. První

pokusy o porodnickou analgezii se datují do první poloviny 19. století. Jednalo se zprvu o

metody hypnosugestivní.

Jak dokázaly ženy rodit v dobách před rozkvětem moderní medicíny? Jak asi vypadal

tehdejší přirozený porod? Kolik vnější pomoci potřebovaly? První evropští cestovatelé

vyprávěli o porodech v jiných zemích téměř zázračné historky. Brutální fyzické násilí ve

formě „skákání“ na břiše rodící ženy v oblastech Indočíny nebo přivazování rodící ženy ke

stromu s rukama nad hlavou, jak tomu bylo na ostrově Serang nebylo výjimečné. Apačské

ženy, byly spouštěny ze stromu na liánách uvázaných v podpaží, muži pak ženu uchopili

nad děložním fundem a takto zavěšeni na ženě se „houpali“ čímž napomáhali porodnímu

mechanizmu (Pařízek, 2002). Ale ne všechny historky o porodech byly takto drsné. Norský

vědec Knud Rasmussen velmi působivě popsal eskymácký porod: ...Když žena ucítí

porodní bolesti, zavolají několik starších žen, které jí mají pomáhat. Porodní bába si

sedne za rodičku na pryčnu, stlačuje a tře jí tělo, aby snáze porodila... Snaží se jí různým

způsobem zabavit, aby zapomněla na bolesti. Když porod trvá neobyčejně dlouho, musí

bába plod volat. Dělá to krátkými flétnovými tóny směrem do lůna ženy. Když se porod

protahuje odříkává zaklínadla (Marek, str. 40, 2002).“

Moderní představy o porodu jako o něčem nebezpečném a bolestivém se u nás podle

mne vyvinuly jako odezva na měnící se společenské podmínky. Velký význam v ohledu na

zvládnutí porodu a bolesti s ním spojenou, má důvěra ženy k porodnímu týmu i k prostředí,

ve kterém rodí někdy stačí slova podpory a povzbuzení. Doporučuje se, aby žena již před
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porodem byla zevrubně poučena o tom, co se s ní bude dít. V padesátých letech 20. století

zapůsobila jako balzám psychoprofylaktická metoda docenta Velvovského z charkovské

kliniky. Tento lékař zjistil, že psychologickým působením na těhotnou ženu, zvláště na její

emoce, lze tišit bolesti za porodu a v některých případech lze potlačit bolest úplně (Trča,

1990). Jeho metoda se brzy rozšířila do všech evropských i jihoamerických států zásluhou

francouzského porodníka Pierra Lamaze. Původní přínos spočíval v zapojení relaxačních

technik. „Skutečné vědecké ověření analgetického efektu Lamazovy metody provedl až v

80. letech Melzack s nepříliš povzbudivým výsledkem (Pařízek, str. 201, 2002). Proto se v

současnosti spíše klade důraz na její význam pro prožitek z porodu (včetně případných

komplikací a operací), odstranění strachu z porodu a pro přípravu k rodičovství (Pařízek,

2002).

Tlumení porodních bolestí je prováděno od nepaměti, a je tedy mnohem starší než

vlastní porodnictví. V současné době je porodnická analgezie nedílnou součástí péče o

rodičku a snahy o optimalizaci průběhu porodního děje. Názory laické veřejnosti, i

představitelů porodnické obce, na mírnění porodních bolestí nejsou nikterak jednotné.

Kolísají mezi krajními stanovisky, mezi nimiž je nutno nalézt rozumný kompromis

(Rokyta, 2006).

Porodní bolest je fenomén čistě lidský. Vnímání bolesti je výsledkem integrace

senzorických, kognitivních a psychodynamických podnětů. Je nutné dát na misku vah

možnost farmakologického tlumení bolesti a na druhou stranu přirozený,

nefarmakologický porod. Rozhodujícím faktorem při tomto obtížném rozhodování je

nakonec rodička sama, která musí být o celé situaci informována. Správné informace jí

musí poskytnou vzdělaný a erudovaný porodník či porodní asistentka.
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3

FYZIOLOGIE PORODNÍ BOLESTI

Porodní bolest představuje zvláštní kategorii, kde se prolíná její fyziologický význam s


[…]


□ přirozený porod

□ využití epidurální analgezii

7/ Jak byste ohodnotila svoji nejintenzivnější porodní bolest
/zakroužkujte příslušnou číslici na této ose/:

0---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

8/ Zvládání bolesti při porodu příznivě ovlivnil/a svou přítomností:

□ váš partner

□ dula

□ porodní asistentka

□ někdo jiný / kdo?.................................../

9/ Pomohlo Vám prostředí porodního sálu /vybavení, dekorace,barvy / ke zvládání
bolesti:

□ ano

□ ne

10/ Které z těchto úlevových poloh jste v průběhu porodu využila?
Pokud jste ji nevyužila, přeškrtněte ji.
Pokud jste ji využila zakroužkujte stupeň bolesti při jejím využití:

a) pohupování na balónu

0 ---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

b) chůze

0---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

90

c) sprcha

0---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest
d) vana

0---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

e) na všech čtyřech

0 ---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest
Nesnesitelná bolest

f) stoj s oporou

0 ---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

g) vsedě

0 ---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

h) vleže na zádech

0 ---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

ch) vleže na boku

0 ---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

11/ Prodýchávání kontrakcí Vám bolest při porodu:

□ velmi snížilo

□ částečně snížilo

□ nepomohlo vůbec

□ bolest byla horší
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Na ose zakroužkujte stupeň bolesti při využití prodýchávání:

0---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

12/ Masáž bolestivých partií Vám bolest při porodu:

□ zmírnila

□ nezmírnila

□ nebyla mi nabídnuta

Na ose zakroužkujte stupeň bolesti při využití masáže:

0---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

13/ Využila jste některé jiné nefarmakologické metody ke zmírnění bolesti?

Na ose zakroužkujte stupeň bolesti při jejím využití:

□ ano - aromaterapii

0---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

muzikoterapii

0 ---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

přikládání teplých či studených obkladů

0 ---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

□ ne

14/ Využila jste v průběhu porodu epidurální analgezii:

□ ano

□ ne (přejděte k otázce č…16)
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15/ Epidurální analgezie za porodu zmírnila Vaši bolest:

□ významně

□ mírně

□ nezmírnila vůbec

Na ose zakroužkujte stupeň bolesti při využití epidurální analgezie:

0 ---1---2---3---4---5---6---7---8---9---10
Žádná bolest Nesnesitelná bolest

16/ Objevila jste nějaký jiný způsob zvládání porodní bolesti než všechny výše
uvedené?

□ ano jaké………………………………………………………………………

□ Ne

17/ Personál porodního sálu Vás při zvládání bolesti:

□ plně podporoval, nabízel různé možnosti zvládání bolesti

□ částečně podporoval

□ nechal zvládání bolesti zcela na Vás

Možná, že jsme se Vás zapomněli na něco důležitého zeptat. Pokud chcete, napište
nám to zde:

Děkujeme Vám za ochotu i čas, který jste věnovala vyplnění dotazníku.

Radomíra Karešová
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PŘÍLOHA 2 – obrazová dokumentace

Čerpáno z knihy Pažízek, A. a kol. Porodnická analgezie a anestezie. Str. 129 a str.

218

Obr. č. 1: Porodní bolest - odpovídající dermatomy

Obr. č. 2 : Transkutanní elektrická nervová stimulace TENS
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Čerpáno z časopisu Máma a já, červenec 2007, II. ročník, č. 7, str. 18 – 19.

Obr. č. 3: Polosed

Obr. č. 4: Polosed při tlačení
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 Obr. č. 5: Rovný sed na posteli

Obr. č. 6: Rovný sed s partnerem
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 Obr. č. 7 a obr. č. 8 : Dřep
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Obr. č. 9 a obr. č. 10: Dřep
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 Obr. č. 11: Dřep

Obr. č. 12: Dřep v klíně
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 Obr. č. 13: Podpůrný dřep

Obr. č. 14: Závěs
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 Obr. č. 15 a obr. č. 16: Závěs
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 Obr. č. 17: Prostá poloha na zádech

Obr. č. 18: Poloha na zádech s mírně zvýšeným trupem
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Čerpáno z časopisu Máma a já, srpen 2007, II. ročník, č. 8, str. 21 – 22.

Obr. č. 19 a 20: Prostá boční ploha
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 Obr. č. 21 a 22: Sed v předklonu s oporou
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 Obr. č. 23 a 24: Stoj v předklonu s oporou

105

Obr. č. 25 a 26: Poloha na všech čtyřech
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Obr. č. 27: Asymetrický stoj

Obr. č. 28: Asymerický klek
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