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Téma bakalářské práce je vhodně zvolené. Narození dítěte je zázrak a porod jistě patří
mezi významné události v životě ženy. Porod je ale také akt spojený s bolestí, jejíž vnímání i
zvládání je vysoce individuální. Odstranit nebo alespoň tlumit bolest se lidstvo snaží již
odpradávna.

Teoretická část:

Celkově je práce sepsána na 87 stranách, přibližně polovina je věnována teoretické
části, polovina pak části empirické. Cíle práce jsou jasně definovány. Teoretická část práce je
přehledná, pěkně zpracovaná. Studentka prokázala znalost dané problematiky a teoretická část
práce obsahuje solidní přehled poznatků daného tématu.

Empirická část

Výzkumný problém je definován jasně. Práce se snaží zmapovat problematiku bolesti
v souvislosti s porodem, a na základě získaných výsledků seznámit porodní asistentky
s daným šetřením, a tím pomoci zkvalitnit individuální ošetřovatelskou péči o rodičky.

Vzorek tvoří celkem 100 respondentek z oddělení šestinedělí v nemocnicích Náchodě,
Trutnově a FN v Hradci Králové. Soubor lze pro účely bakalářské práce považovat za
dostatečně velký. Za metodu šetření byl zvolen dotazník, který se skládal ze dvou částí -
první část (vypracovaná studentkou) obsahuje 17 otázek (viz příloha č. 1). Otázky jsou
vhodně zvoleny, nemám k nim žádné připomínky. Druhou část šetření tvořil český překlad
americké verze dotazníku strachu z bolesti FPQ-III. Studentka jeho volbou prokazuje určitou
odbornou erudici a zájem o daný problém.

Výsledky výzkumu jsou bohužel nejslabší částí jinak velmi pěkné práce. Jsou
prezentovány formou tabulek, grafů a popsány. Prezentace výsledků není moc přehledná.
Studentka např. uvádí v tabulkách absolutní čísla jednotlivých odpovědí, tyto jsou většinou
popsány a výsledky pak interpretovány společně s uvedením procentuálního zastoupení. Pod
tabulkami jsou uvedeny grafy s procentuálním zastoupením. Procenta zde neodpovídají
procentům uváděným v textové interpretaci výsledků, takže se poněkud ztrácí přehlednost.
Interpretace grafů chybí u grafů č. 1 (s.41), 2 (s.42), 9 (s.49), 15 (s.61), 20 (s.62), 21 (s.63).
Některé z uvedených výsledků jsou pak špatně interpretovány či jsou procenta špatně
vypočítána (z jiného základu než jak studentka uvádí). Např. komentář studentky k tabulce 2
(s.42) "Podle věkových skupin v dotazníku snáší bolest v běžném životě velmi dobře 10 (10
% 26-35 let) žen ... " - procenta jsou počítána z celkového počtu respondentů nikoliv podle
věkových skupin, jak je zde uvedeno. Další příklady - tab. 3, s. 43 - "Zkušenost s intenzivní
bolestí mimo porod májiž 23 (55 %) prvorodiček, ... " - celkem prvorodiček které odpovídaly
bylo 49, kde ano odpovědělo 23, ne 26, tedy 23 ze 49 je 47 %, nikoliv 55 %, ... Správná
interpretace vypočítaných 55 % by byla - Z těch, které odpověděly, že mají zkušenost
s intenzívní bolestí bylo 55 % prvorodiček ... Stejný problém se vyskytuje i u interpretace
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podle věku, s. 44 ("ve věkové kategorii 16-25 let udává 11 (26 %) ... " - 11 z 28 je 39 %,
nikoliv 26 %. Otázka 8, tabulka 5, s. 49 - "ve věkové skupině 16-25 let 18 (28 %) ... " - v této
věkové kategorii odpovědělo celkem 26 žen - jedná se tedy o 69 %, atd. Další špatné
interpretace výsledků, či vypočítaných procent se týká tab. 11 (s. 50), tab. 12 (s. 51), tab. 26
(s. 61), tab. 27 (s. 62), tab. 28 (s. 63), tab. 29 (s.64), tab. 33 (s. 67). Procenta jsou špatně
vypočítána a interpretována i u hodnocení využívání úlevových poloh. Zde ženy zřejmě
mohly zaškrtnout více odpovědí. Studentka uvádí "prvorodičky nejvíce preferují polohy na
boku 31 (14 %) ... ". Opět 31 žen ze 49 prvorodiček je 63 %, nikoliv uvedených 14 %.
Studentka zřejmě za 100 % souboru brala součet všech odpovědí (a nikoliv počet
prvorodiček). V interpretaci ale uvádí, že se jedná o procento prvorodiček, druhorodiček, ...
které zmíněnou polohu volí. Řada výsledků je tedy špatně interpretována, procenta špatně
vypočítána, výsledky ztrácí svoji přehlednost.

Diskuse je vedena vhodnou formou, nicméně tam, kde jsou k diskusi použity chybně
interpretované nebo chybné výsledky, i diskuse je chybná. Kladně hodnotím závěr diskuse,
kde autorka na základě svého výzkumu shrnuje doporučení pro porodní asistentky.

Závěr práce je vhodně zvolený, nemám námitky. Hlavní přínos práce spatřuji
v solidním přehledu poznatků v teoretické části práce, také ve výběru metodiky studentka
prokázala znalost i zájem o danou problematiku. Literaturu tvoří celkem 44 titulů českých i
zahraničních autorů a studentka prokázala schopnost správně s literaturou pracovat. Přílohy
obsahují dotazník a obrazovou dokumentaci. Jsou vhodně zvolené.

Celkové stanovisko:

Práce se zabývá aktuálním a důležitým tématem. Teoretická část je přehledná, autorka
odpovídajícím způsobem zpracovala poznatky dané problematiky. Cíle práce byly splněny.
Nejslabší částí práce je zpracování výsledků - jistá nepřehlednost, špatná interpretace
relativních hodnot, někdy špatně vypočítaná procenta (např. zjiného základu než jak
studentka potom interpretuje). Doporučuji proto autorce, aby si tyto záležitosti ujasnila a
k obhajobě práce výsledky upravila. Diskuse i závěr práce jsou odpovídající. Ve svém
hodnocení musím nicméně přihlédnout k části "výsledky", která mi nedovolí bakalářskou
práci klasifikovat lépe, i když jinak práci považuji za pěknou.

Náměty pro diskusi:

Zajímal by mě Váš názor na úlevové polohy při porodu. Jaká si myslíte, že je nejlepší?
Jakou polohu si ženy nejčastěji volí?
Za hlavní cíl své práce si kladete "pomoci svými výsledky porodním asistentkám při
zkvalitnění individuální ošetřovatelské péče o rodičky z hlediska efektivního tlumení
bolesti". Jakým způsobem toho chcete dosáhnout?

Závěrečnou bakalářskou práci klasifikuji dobře.

V Hradci Králové 26.5.2008 MUDr. Lenka Hodačová, Ph.D.
Ústav sociálního lékařství
Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové
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